Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№               от       2022г.
                                              х. Зеленовка

Об утверждении муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

          В соответствии с постановлением Администрации Зеленовского сельского поселения от 29.12.2018 года № 95  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зеленовского сельского поселения» и постановлением Администрации Зеленовского сельского поселения от 21.02.2022года  № 14  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Зеленовского сельского поселения», Администрация Зеленовского сельского поселения

                                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование».
        2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                                                                                                       опубликования.
       3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Зеленовского сельского поселения                                               Т.И.Обухова

Приложение №1
к постановлению
Администрации Зеленовского
 сельского поселения
                                                                                                                                от        2022г №
Паспорт
муниципальной программы Зеленовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Зеленовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	Администрация Зеленовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствует

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении деятельности субъектами хозяйственной и иной деятельности

	Задачи муниципальной программы
	Повышение защищенности окружающей среды от негативных природных явлений и антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека;
повышение экологической культуры населения, обеспечение его объективной информацией о состоянии окружающей среды;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Обеспечение анализа выполнения мероприятий, а также их своевременная корректировка.
Обеспечение рационального использования и воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения ресурсного потенциала и благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущего поколения.
Обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении деятельности субъектами хозяйственной деятельности

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	реализация муниципальной программы запланирована на 2022 - 2030 годы
Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования   составляет 0 тыс. рублей, в том числе:
 за счет средств местного бюджета –0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	уменьшение количества несанкционированных свалок; увеличение количества ежегодных мероприятий по экологическому образованию и просвещению, проводимых на территории поселения;

Паспорт
подпрограммы Зеленовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование подпрограммы
	 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Зеленовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Зеленовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствует

	Цели подпрограммы
	Обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении деятельности субъектами хозяйственной и иной деятельности

	Задачи подпрограммы
	Повышение защищенности окружающей среды от негативных природных явлений и антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека;
повышение экологической культуры населения, обеспечение его объективной информацией о состоянии окружающей среды;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	Обеспечение анализа выполнения мероприятий, а также их своевременная корректировка.
Обеспечение рационального использования и воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения ресурсного потенциала и благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущего поколения.
Обеспечение защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении деятельности субъектами хозяйственной деятельности

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	реализация подпрограммы запланирована на 2022 - 2030 годы
Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования   составляет 0 тыс. рублей, в том числе:
 за счет средств местного бюджета –0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	уменьшение количества несанкционированных свалок; увеличение количества ежегодных мероприятий по экологическому образованию и просвещению, проводимых на территории поселения;

Приоритеты и цели в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» разработана с целью реализации основных принципов экологической политики в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и другими правовыми актами.
Вопросы укрепления природоохранного комплекса территории поселения особенно важны с учетом роста уровня жизни населения поселения, что напрямую влечет за собой увеличение количества бытовых отходов, загрязнение атмосферного воздуха из-за увеличения количества автотранспорта, создание новых предприятий и организаций в поселении, которые тоже оказывают неблагоприятное влияние на экологическую обстановку в целом.
Зеленый фонд является составной частью природного комплекса поселения, и включают в себя озелененные и лесные территории, выполняющие функции экологической защиты населения поселения.
Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду, рачительное природопользование, способность создать комфортную и безопасную среду для жизни людей относится к важнейшим показателям деятельности муниципального образования.
Настоящая Программа ориентирована на улучшение состояния окружающей среды и природных ресурсов, создание эколого-экономических предпосылок для устойчивого развития Зеленовского сельского поселения и обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду.
Сведения о показателях муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведен в приложении № 2.
Расходы бюджета Зеленовского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в приложении № 3.
Расходы местного, областного, федерального бюджета на реализацию Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в приложении № 4.

6

7

                                                                                                                                                                                                                            Приложение № 1
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Значение показателя

	2022
год
	2023
год
	2024 год
	2025 год
	2026год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030
год

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Обеспечение анализа выполнения мероприятий, а также их своевременная корректировка
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Обеспечение рационального использования и воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения ресурсного потенциала и благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущего поколения.
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	3.
	Обеспечение анализа выполнения мероприятий, а также их своевременная корректировка
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Обеспечение рационального использования и воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения ресурсного потенциала и благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущего поколения.
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

               Приложение № 2
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Зеленовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник,
ответственный
за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Срок
	Ожидаемый результат
(краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь с показателями
муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и рациональное природопользование
	Администрация  Зеленовского сельского поселения
	2022
	2030
	уменьшение количества несанкционированных свалок; Обеспечение рационального использования и воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения ресурсного потенциала и благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущего поколения.

	увеличение количества несанкционированных свалок, нерациональное использование природных ресурсов, загрязнение окружающей среды.
	-

Приложение № 3
к муниципальной программе «Охрана окружающей
 среды и рациональное природопользование»

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы Зеленовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Номер
и наименование подпрограммы, основного мероприятия,
	Ответственный исполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Зеленовского  сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего в том числе
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация  Зеленовского с/п
	951
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего в том числе
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация  Зеленовского с/п
	951
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1. Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и рациональное природопользование
	Администрация  Зеленовского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                  Приложение № 4
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
РАСХОДЫ
местного, областного, федерального бюджета на реализацию муниципальной программы Зеленовского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование
муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источник
финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	               в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа Зеленовского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0
	0
	0
	0